食安発１０２０第１号

平成２１年１０月２０日

都道府県知事

各 保健所設置市長 殿

特 別 区 長

厚生労働省医薬食品局食品安全部長

平成２１年度全国食品衛生監視員研修会の開催について

食品衛生行政の推進については、平素から御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、食品衛生担当職員を対象として、食品衛生監視業務の遂行に必要な知識の

習得及び技術の研鑽を図るため、全国食品衛生監視員研修会を別添のとおり開催し

ますので、担当職員の派遣について特段の御配慮をお願いします。

（別添）

平成２１年度全国食品衛生監視員研修会の開催について

１．目的

食品衛生監視業務の遂行に必要な知識及び監視指導技術等につき研修を行うこ

とによって、食品衛生行政の円滑な実施・運営を図ることを目的とする。

２．主催

全国食品衛生監視員協議会、厚生労働省

３．日時

10:00 18:00平成２１年１１月１２日（木） ～

9:30 17:00１１月１３日（金） ～

４．場所

中央区立中央会館（銀座ブロッサム）

2-15-6東京都中央区銀座

03-3542-8585電話

５．対象者

都道府県、保健所設置市、特別区、地方厚生局及び検疫所の食品衛生担当職員

６．研修内容

次の課題に関する研究発表及びこれに伴う質疑応答を通じた研修

① 指定課題

イ 細菌性食中毒（腸管出血性大腸菌Ｏ１５７、サルモネラ、カンピロバク

ター）対策

ロ ウイルス性食中毒対策

ハ 残留農薬等対策

ニ 食品等事業者に対する衛生教育及びＨＡＣＣＰの普及

ホ リスクコミュニケーション

② 自由課題

７．特別講演

同志社大学 心理学部教授 中谷内 一也 氏

「消費者のリスク認知と信頼の構築」

８．次第

【第一日目（１１月１２日 】）

10:00-10:10（１） 開会挨拶

10:10-10:15（２） 来賓挨拶

10:15-11:00（３） 全国食品衛生監視員協議会会長感謝状贈呈式

11:00-18:00（４） 研修会

演題（１～２４）

【第二日目（１１月１３日 】）

9:30-12:15演題（２５～３６）

13:15-14:45（５） 特別講演

15:00-16:00（６） 全国食品衛生監視員協議会総会

16:10-17:00（７） 研修会優秀課題の表彰式

- 1 -

交 通 の ご 案 内

中央区立中央会館（銀座ブロッサム）■

所在地：東京都中央区銀座2-15-6■

電話：03-3543-8585■

東京メトロ有楽町線 新富町駅1番出口 （中央区役所方面から）徒歩1分■

東京メトロ日比谷線 東銀座駅3・5番出口 （歌舞伎座方面から）徒歩8分■

都営地下鉄浅草線 東銀座駅3・5番出口 （歌舞伎座方面から）徒歩8分■

	Taro-部長通知-研修会開催 - コピ
	Taro-部長通知-研修会開催 - コピ.2pdf
	Taro-部長通知-研修会開催 - コピ3